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Abstrakt

Morfologie kraniofaciálního komplexu se mění v důsledku různých externích sil.

V první části předkládané teze jsme analyzovali vliv pomalých dlouhodobých změn

prostředí a populačního genomu srovnáním historických (11.–12. století n.l.)

a soudobých lebek pomocí kefalometrických snímků. Část druhá se zaměřuje

na účinky ortodontické léčby na tloušťku kosti v relevantních oblastech, přičemž

analýza je založena na Cone Beam počítačové tomografii.

Srovnání palatálního úhlu 115 historických a 75 soudobých lebek odhalilo statisticky

významný pokles tohoto parametru. Srovnáním trojrozměrného zobrazení před

zahájením léčby a po jejím ukončení u 58 pacientů jsme odhalili statisticky významný

pokles tloušťky vestibulární kosti, bez změn celkové šířky alveolu.

Naše analýzy odhalily významnou odezvu kosti na působící síly, s relevantními

klinickými dopady – dosažení optimálních výsledků je podmíněno respektováním

anatomických hranic rozsahu pohybu, aby nedošlo k vzniku alveolárních defektů.

Klíčová slova: 3D zobrazovací metody, CBCT, kefalometrie, ortodoncie, stomatologie
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Abstract

The morphology of the craniofacial complex is prone to alterations resulting from

a wide range of external factors. In the first part of the presented thesis, we analysed

the influence of slow long-term changes of the environment and population genome

by comparing historical (11-12th century AD) and contemporary skulls using

cephalometric X-ray images. The second part focuses on the effects of orthodontic

treatment on bone thickness in relevant areas, with the analysis being based on Cone

Beam computed tomography.

A comparison of the palatal angle of 115 historical and 75 contemporary skulls

revealed a statistically significant decrease of this parameter. The follow-up of

58 patients utilizing three-dimensional diagnostic imaging measurements before and

after treatment revealed a statistically significant decrease in vestibular bone thickness,

without changes of total alveolar width.

Our analysis revealed a substantial bone response to respective forces, with relevant

clinical implications – respecting the anatomical limits of the range of motion is

essential to achieve therapeutic success and to avoid alveolar defects.

Keywords: 3D imaging, CBCT, cephalometry, orthodontics, dentistry
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ÚVOD

Kraniofaciální komplex není statická struktura, její morfologie se mění jak z hlediska

dlouhodobého vývoje člověka, tak i v průběhu života jedince. Obzvláště pak

při aplikaci terapeutických ortopedických a ortodontických sil, působením kterých

poté dochází ke změnám makroskopickým i mikroskopickým. Jedním ze způsobů

pozorování těchto změn je měření kefalometrických parametrů na bočních

rentgenových snímcích hlavy.

Aktivním pohybem zubu v kosti se může měnit tloušťka kosti, která se působící sílou

remodeluje kolem zubu. Výchozí pozice zubů má význam v plánování terapeutické

aplikace ortodontických sil, protože rozsah možného pohybu ovlivňuje léčebné

možnosti. Pro dosažení optimálních výsledků je nutné respektovat anatomické hranice

rozsahu pohybu. Pro tyto účely jsou ideální třírozměrné zobrazovací metody, v zubním

lékařství nejčastěji Cone Beam počítačová tomografie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Digitální zobrazování

Pro zobrazení kraniofaciálních struktur můžeme využít řadu digitálních zobrazovacích

metod. Ve všeobecnosti mohou být tyto technologie neinvazivní, jako magnetická

rezonance, ultrazvuk, viditelné světlo a laser; nebo invazivní s použitím radiografie.

Digitalizace zobrazování pomáhá zvýšit produktivitu, kvalitu zobrazení a snížit

radiační dávku.

Volumetrické zobrazení je synonymem třírozměrného zobrazení, protože obraz má

svou hloubku, délku a šířku. Rozlišujeme rentgenové technologie (např. počítačová

tomografie) a magnetickou rezonanci (Mozzo et al., 1998).

1.1 Počítačová tomografie

Tomografie je obecné označení pro zobrazovací metodu, která poskytuje obraz určité

vrstvy tkání. Tyto vrstvy nebo roviny lze různě orientovat, a tak získat požadovaný

anatomický řez. Univerzálnost této technologie činí z tomografie žádanou metodu

zobrazení široké škály maxilofaciálních struktur, včetně čelistních kloubů a zobrazení

průřezů čelistí. Komplexní pohyb tomografické jednotky může být optimalizován k

zobrazení požadované oblasti faciálního skeletu.

Počítačová tomografie (CT, z angl. Computed tomography)

Vyšetření počítačovou tomografií je v současnosti jedna z nejhodnotnějších

zobrazovacích metod v medicíně. I přes významné pokroky v jiných aspektech

technologie CT zůstala radiační zátěž limitujícím faktorem pro určité skupiny pacientů

a indikace. Z toho důvodu, ale i z hlediska nákladů, dostupnosti a složitosti ovládání

je použití konvenční počítačové tomografie ve stomatologii omezeno, především na

kraniofaciální anomálie a komplexní případy.

Cone Beam počítačová tomografie (CBCT, z angl. Cone Beam Computed

Tomography)

Dva zásadní rozdíly, které odlišují CBCT od konvenční CT technologie, jsou typ

komplexu zdroj záření – detektor a způsob získávání dat (obr. 1). Zdrojem

rentgenového záření u CT je vysoce výkonný rotační anodový generátor, zatímco
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u CBCT je využit nízkoenergetický s fixní anodovou trubicí podobně jako

u panoramatického rentgenu. CT využívá k pořízení snímků rentgenový paprsek

ve tvaru vějíře ze svého zdroje záření a zaznamenává data na polovodičové detektory

uspořádané v 360° poli kolem pacienta. CBCT technologie využívá k akvizici obrazu

rentgenový kuželovitý paprsek se speciálním zesilovačem obrazu a polovodičový

senzor nebo amorfní křemíkovou desku. Konvenční CT přístroje zobrazují pacienta

v sérii řezů v axiální rovině, které jsou zachyceny jako jednotlivé řezy postupně

po sobě nebo kontinuálním spirálovitým pohybem po axiální rovině. CBCT používá

jednu nebo dvě otáčky kolem pacienta podobně jako u zhotovení panoramatického

snímku. Obrazová data je možné zachytit pro celý zubní nebo čelistní objem nebo

pouze pro omezenou konkrétní požadovanou oblast.

Obr. 1 Hlavními rozdíly mezi konvenčním CT (A) a CBCT (B) jsou typ komplexu

zdroj záření – detektor a způsob získávání dat. (Převzato a upraveno z: Mah, J.;

Hatcher, D.: Three-dimensional craniofacial imaging. Amer. J. Orthodont. 2004, 126,

č.3, s.308-309.

A

B
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Počítačově generovaný třírozměrný model pacienta můžeme využít k lepší vizualizaci

tkání pacienta v prostoru při plánování terapie nebo k různým měřením a analýzám na

řezech v požadovaných rovinách zobrazení (obr. 2). Řez požadované oblasti

generovaný z CBCT skenu je možné interaktivně otáčet na počítačové obrazovce

ve všech třech rovinách. Tyto třírozměrné volumetrické snímky lze spolehlivě měřit

(Baumgaertel et al., 2009). Každý z řezů je pouze jeden z mnoha částí trojrozměrného

objemu vyšetřované anatomické oblasti. Hlavní výhodou je, že ze zobrazení lze

vyloučit všechny vedlejší struktury, které zastiňují požadovanou oblast.

Obr.2 Vizualizace tkání pacienta v prostoru. (Převzato a upraveno z:

https://www.planmeca.com/imaging/3d-imaging/premium-cbct-image-quality/)

[Dostupné online) [cit. 20.4.2020].

1.2 Přesnost a spolehlivost měření

Analýza obrazu u dvourozměrných zobrazovacích metod je omezená na angulární

a lineární měření mezi body superponovanými do jedné roviny prostoru, co má často

za následek zkreslení a následné nepřesnosti v měření. CBCT umožňuje vizualizovat

a měřit skutečný třírozměrný model pacienta, včetně rovin prostoru, které nejsou

dostupné nebo přesně zachytitelné jiným zobrazením.

CBCT zobrazení se vyznačuje izotropním voxelem, tj. volumetrický pixel, který má

identické rozměry ve všech třech rovinách (Timock et al., 2011). Jeho velikost je různá
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dle přesnosti přístrojů, přibližně v rozpětí 0,07 až 0,25 mm. To naznačuje potenciál

přesného měření v kraniofaciálním komplexu.

Protože lidské oko je schopno rozlišit asi 25 odstínů šedi, je možné pomocí funkce

windowing vybrat určitý rozsah denzit (tzv. poloha okénka – window level) a počet

stupňů šedi (tzv. šířka okénka – window width), které mají být prohlíženy (Parks,


[…]


historickými a soudobými lebkami. Trojrozměrnou Cone-Beam počítačovou

tomografií jsme zjistili pokles tloušťky vestibulární kortikální kostí v důsledku sil

vyvolávaných ortodontickým aparátem při protruzi dolních řezáků. Naše výsledky

jsou tudíž relevantní nejenom z výzkumného pohledu, ale i pro každodenní klinickou

praxi.
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SOUHRN

Kraniofaciální komplex není statická struktura, její morfologie se mění jak z hlediska

dlouhodobého vývoje člověka, tak i v průběhu života jedince v důsledku různých

externích sil. Obzvláště pak při aplikaci terapeutických ortopedických

a ortodontických sil, působením kterých poté dochází ke změnám makroskopickým

i mikroskopickým. Jedním ze způsobů pozorování těchto změn je měření

kefalometrických parametrů na bočních rentgenových snímcích hlavy.

Aktivním pohybem zubu v kosti se může měnit tloušťka kosti, která se působící sílou

remodeluje kolem zubu. Výchozí pozice zubů má význam v plánování terapeutické

aplikace ortodontických sil, protože rozsah možného pohybu ovlivňuje léčebné

možnosti. Pro dosažení optimálních výsledků je nutné respektovat anatomické hranice

rozsahu pohybu. Pro tyto účely jsou ideální třírozměrné zobrazovací metody, v zubním

lékařství nejčastěji Cone Beam počítačová tomografie.

V první části předkládané teze jsme analyzovali vliv pomalých dlouhodobých změn

prostředí a populačního genomu srovnáním historických (11.–12. století n.l.)

a soudobých lebek pomocí kefalometrických snímků. Část druhá se zaměřuje

na účinky ortodontické léčby na tloušťku kosti v relevantních oblastech, přičemž

analýza je založena na Cone Beam počítačové tomografii. Tato část práce měla za cíl

vyhodnotit změny alveolární kosti srovnáním výchozího stavu a stavu po ortodontické

léčbě, kdy v průběhu této léčby došlo k protruzi dolních řezáků, a zjistit, zda existují

závislosti mezi těmito změnami a vybranými kefalometrickými hodnotami, které

reflektují změnu polohy zubu.

Srovnání palatálního úhlu 115 historických a 75 soudobých lebek odhalilo statisticky

významný pokles tohoto parametru. Pozorováním 58 pacientů s měřením

trojrozměrného zobrazení před zahájením léčby a po jejím ukončení jsme odhalili

statisticky významný pokles tloušťky vestibulární kosti, bez změn celkové šířky

alveolu.

Na základě výsledků lze konstatovat, že při protruzi dolních řezáků hrozí ztráta

alveolární kosti s možným vznikem dehiscencí a fenestrací. Tyto změny jsou obtížně

rozpoznatelné na kefalometrických snímcích nebo klinickým makroskopickým

vyšetřením, ale lze je relativně spolehlivě diagnostikovat použitím technologie CBCT.

Dlouhodobý vliv alveolárních defektů není znám. V období retence lze očekávat
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určitou regenerační aktivitu, nicméně již při plánování léčby je nutné respektovat

hranice možného pohybu a minimalizovat tak riziko vzniku nežádoucích efektů,

obzvláště u rizikových pacientů s vysokou a úzkou symfýzou.

Naše analýzy tak odhalily významnou odezvu kosti na působící síly, s relevantními

klinickými dopady – dosažení optimálních výsledků je podmíněno respektováním

anatomických hranic rozsahu pohybu.
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SUMMARY

The craniofacial complex is not a static structure, its morphology is prone to changes

provoked by slow drifts in human environment during the evolution of our civilization

and by various external forces encountered during the life of each individual.

Especially therapeutic orthopedic and orthodontic forces lead to both macroscopic and

microscopic changes. One way to detect these changes is to measure cephalometric

parameters utilizing lateral cranial X-ray scans.

The active movement of a tooth in the bone exerts forces leading to gradual alterations

of bone thickness during its remodelling around the tooth. The initial position of teeth

is important in planning of the therapeutic application of orthodontic forces, because

treatment options are determined by the range of possible movement. To achieve

optimal results, it is necessary to respect the anatomical limits of the range of motion.

Three-dimensional imaging methods are ideal for these purposes. In dentistry, it is

most commonly Cone Beam computed tomography.

In the first part of the presented thesis, we analysed the influence of slow long-term

changes of the environment and population genome by comparing historical (11–12th

century AD) and contemporary skulls using cephalometric X-ray images. The second

part focuses on the effects of orthodontic treatment on bone thickness in relevant areas,

with the analysis being based on Cone Beam computed tomography. This part of the

thesis evaluated alveolar bone changes by comparing the thickness before and after

orthodontic treatment associated with the protrusion of lower incisors, The objective

was to determine whether these changes are dependent on the selected cephalometric

values that reflect the change of tooth position.

A comparison of the palatal angle of 115 historical and 75 contemporary skulls

revealed a statistically significant decrease of this parameter. The follow-up of

58 patients utilizing three-dimensional diagnostic imaging measurements before and

after treatment revealed a statistically significant decrease in vestibular bone thickness,

without changes of total alveolar width.

Based on ore results, we can conclude that the protrusion of the lower incisors bears a

risk of alveolar bone loss with possible dehiscence and fenestration. These changes are

difficult to detect using cephalometric images or during clinical macroscopic
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examination but can be relatively reliably diagnosed using CBCT technology. The

long-term consequences of alveolar defects are unknown. Regenerative activity of

certain extent may be expected during the retention period. Nonetheless, it is necessary

to respect the limits of possible movement when planning the treatment, thus

minimizing the risk of side effects, especially in high-risk patients with high and

narrow symphysis.

Our analysis revealed a substantial bone response to respective forces, with relevant

clinical implications – respecting the anatomical limits of the range of motion is

essential to achieve therapeutic success.
