Oponentský posudek disertační práce

v Praze, 17.května 2020.

Změny kefalometrických hodnot se zaměřením na změnu vestibulární kortikální kosti

Autor disertace

MDDr. Diana Filipová, MBA

Oponent

prof. MUDr. Jaroslav Racek., DrSc.

Rozsah práce a dokumentace

Disertace MDDr. Diany Filipové, MBA je předložena na 96 stranách textu včetně tabulek, grafů, 202 literárních odkazů a je doplněna publikacemi autora.

Zpracování tématu s ohledem na dosavadní stav problematiky

Téma disertace je rozděleno do dvou ucelených okruhů. V antropologické studii se autorka zaměřila na sledování sekulárního trendu vybraných parametrů kraniofaciální morfologie historické a recentní populace. Detekce vývojových změn v utváření kraniofaciálního skeletu patří ke sledovaným konceptům antropologických šetření. Stoupající incidence malokluzí v naší populaci je v přímé souvislosti s evolučními změnami lebeční morfologie. V kapitole sledování změn tvaru alveolárního výběžku a kortikální lamely autorka analyzuje léčebné koncepty a stabilitu výsledků korekce malokluzí kompresivního charakteru v oblasti dolní čelisti.

Cíle disertace

Cíle disertace jsou zřetelně formulovány. Primárním cílem je zjištění evolučního vlivu na utváření vybraných parametrů lebeční morfologie. Druhým cílem je studium změn tvaru alveolárního výběžku kortikální lamely a polohy řezáků ve frontálním úseku dolní čelisti po ortodontické léčbě fixním aparátem.

Vhodnost použitých metod a postupů

V retrospektivní studii kefalogramů historických a recentních lebečních ostatků byly zpracovány údaje dostatečně velkých souborů. Nosným programem této kapitoly je experimentální studie, analýza morfologických odchylek vývoje střední oblasti obličeje. Metodika digitalizace vybraných parametrů střední obličejové etáže byla ověřena jako spolehlivý ukazatel měření.

Ke studii mám připomínku : doporučuji autorce zpřesnit charakteristiku a sestavení sledovaných souborů.

K analýze metrických a angulárních údajů, šířky alveolárního výběžku, kortikální lamely a polohy dolních řezáků k referenční rovině byly použity CBCT skeny, které precizují výsledná měření.

Metodika a celková koncepce disertace je doložena přesvědčivou metodologií, rovněž tak i statistické zpracování.

Kvalita docílených výsledků

V komparativní studii sledování změn hodnot palatinálního úhlu autorka prokázala statisticky významný rozdíl v utváření úhlu v obou sledovaných souborech. Vyšší hodnoty palatinálního úhlu byly zjištěny v recentní populaci.

V kapitole sledování změn polohy dolních řezáků a šířky alveolu autorka upozorňuje na úskalí nekontrolované sagitální expanze vedoucí ke ztrátě vestibulární kostní lamely. Významným poznatkem je zjištění rizikové oblasti vysoké a úzké mandibulární symfýzy.

Význam disertace pro další rozvoj vědního oboru

V rovině základního výzkumu autorka dospěla k originálním poznatkům v oblasti evolučních změn palatinálního úhlu v recentní populaci. Dosažené výsledky jsou podkladem pro úspěšné pokračování této studie. V rovině praktického využití vyzdvihují v druhé studii oblast diagnostiky a individualizaci efektivního léčebného konceptu.

Dotazy oponenta

Jak autorka hodnotí v komplexu vývojových změn kraniofaciální morfologie zjištěné vyšší hodnoty palatinálního úhlu s přední rotací maxily v recentní populaci

Závěr

Disertace splnila vytčené cíle, používá adekvátní metody, splňuje požadavky standardně kladené na disertační práci a je přínosná pro další vědní obory. Autorka prokázala předpoklady pro samostatnou vědeckou tvůrčí práci a schopnost zabývat se širšími souvislostmi zvoleného tématu. Významný podíl na kvalitě disertace má nesporně uznávaná osobnost, školitelka prof. MUDr. Taťjana Dostálová, DrSc., MBA.

Na podkladě úspěšné obhajoby doporučuji MDDr. Dianě Filipové, MBA udělení vědecké hodnosti PhD.

prof. MUDr. Jaroslav Racek, DrSc.